De promissione declarata signo externo & acceptata.

SECTIO IV.

82. TERTIUM documentum est. Promissionem simplicem factam homini & acceptatam ab illo cui facta est, obligare in conscientia. In hoc Doctores consentiunt: cum certum sit transgressione in illius peccatum esse; utpote repugnantem rectæ rationi: quæ dicitur non esse fallendum, sed datam fidem seruandam esse. Consentunt etiam peccatum esse tantummodo veniale, quando res promissa fuerit leuis; mortale vero, quando ea fuerit gravis, aut quando talis transgressio grauius nocet alicui, aut graue scandalum, vel grauem perturbationem generat ob fidem violatam. Dissentiunt vero, quod nonnulli ipsum existimant genere suo peccatum esse solummodo veniale, & alij esse mortale; vt rorūque meminit Sanchez in præced. disput. 5. dubio 3. usque; assentitur, & merito, qui suo genere mortale esse consent. Nam tale peccatum est sufficiens ad imponendam excommunicationem, iuxta illud in cap. 1. De pactis. Aut inita pactum suam obtineant firmitatem: aut contentus, si se non cohibuerit, Ecclesiasticam sentiat disciplinam. At excommunicatio imponi potest tantum pro mortali, ex Cap. Nemo Episcoporum 11. quæst. 3. Deinde quando cumque in foro externo quis iure compellitur aliquid adimplere, censetur ad illud fuisse in conscientia obligatus ex iustitia (nisi iudicium innotatur falsæ præsumptioni, aut tantum sit damnationis ad penam) cum iudicis sententia eo tendat, ut vnique ius suum reddat, & constituat æqualitatem, in qua consistit medium iustitiæ, cuius violatio est suo genere mortalis. At in foro externo, etiam Ecclesiastico, is cuius promissio acceptata est, illam implere compellitur, ut per cap. 1. De pactis, Doctores communiter statuunt, teste Couar. ad Cap. quamuis patet. par. 2. §. 4. numer. 14. Ergo talis promissionis obligatio eiusmodi est; vt violare eam de se, suoque genere sit mortale.

Nec obstat, quod ex eodem Couar. ibi em; tunc solum actio iure Canonico detur contra promittentem, cum in promissione causa eius exprimitur. Nam id pro foro externo dicitur, in quo adiectio causæ promissionis desideratur, ne ioco & absque animo promittendi, aut per errorem facta esse præsumatur; alioqui si aliunde constaret de promittentis voluntate, is in eodem foro compelleretur seruare fidem. Cum autem in foro conscientie cesset præsumptio; promissio obligat, etiam si causa illius non sit expressa; quod aliquot aliis citatis habet Sanchez in eadem disput. quinta, n. 22 in fine.

Accedit ad hæc quod peccatum violatæ promissionis non solum contra veritatem committatur, tanquam mendacium (prout sentire videtur Caiet. in verbo Perfidia) sed etiam contra fidem datam homini, tanquam peccatum infidelitatis, ex D. Thoma 2. 2. quæst. 110. art. 3. ad 5. At infidelitas graue peccatum est de se, utpote oppositum fidei; quæ virtus est moralis, in qua fundatur iustitia omnis obligationis contractus, & conuentionis inter homines. Adde, idem peccatum adhuc esse contra charitatem, postulantem vt simus fideles in promissis seruandis: cum secus facere sit contra societatis humanæ tranquillitatem, & odij seminarium. Accedit præterea quod iniquitas sit de se peccatum mortale, iuxta illud prioris ad Corin. cap. 6. An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Non seruare autem promissum, iniquitas sit: sicut seruare, æquitas est, vt habetur ex initio primæ legis, ff. De pactis. Quare peccatum est mortale. Ad quod confirmandum facit illud Prouer. 12. Abominatio est Domino, labia mendacia: qui autem fideliter agunt, placent ei.